z) *statut. ciuit. Salzwedel,*
tom. III. *obseruat. memorat.*
p. 399.

a) *loc. citat.*

b) *loc. memorat.*

supra memoratas atque has causas. Sicuti in illis testis reo æqualis esse potest; attamen ad testimonium quoque admittitur superior: ita in his par esse debet omnesque alii repelluntur a testimonio. Hæ sunt causæ, quas animo nunc contemplabimur proprius. Quum status, in quo pares debent esse reus ac testis, multiplex est ac varius variasque hominum procreat diuisiones: testis mox in illo; mox in hoc summum adscendere debuit gradum pro ea conditione, quæ tribuit præstantiam reo. Singulos itaque necesse est, vt perlustremus status, eos nimirum, quorum ratio haberi solet in iudicio. Qui quum efficiunt, vt homines distribuuntur in LIBEROS ac SERVOS: PAGENSES atque EXTRANEOS: LAICOS ac CLERICOS: CIVES ac PEREGRINOS: VIROS ac FEMINAS: hisque semper illos, in ciuili saltem iudicio, præferunt Germani: in eo nunc operam collocabimus, vt monstremus I. vbi reus fuerit liber, ibi testem debere esse liberum: II. vbi agatur contra pagensem, eum pagensis testimonio esse conuincendum: III. vbi reus sit laicus: ad laicorum solum testimonium esse prouocandum: IIII. vbi in ius vocetur burgensis, testem frui quoque debere ciuitate et V. vbi reus sit vir, eundem sexum habere debere testem.

SECTIO SECUNDA
DE LIBERO CONTRA REVM
LIBERVVM TESTE

§. I.

SATIS superque supra monstratum est, testem, si præstantiori fruatur statu ille, contra quem producitur, eundem quoque habere debere. Quam regulam quum tenuerunt Germani firmam ab antiquissimis temporibus: nemini mirum esse debet, in vetustissimis quoque eorum legibus scitum esse atque institutis: SI LIBER EST REVS; LIBER QVOQVE ESTO TESTIS. Primum profecto erat confectarium, deductum ex supra memorata regula, de quo loquuntur prima fere, quæ in Germania condita sunt, iura, quodue nostratibus semper sanctum esse ac religiosum, visum est.

§. II.

BVRGVNDIONES primum nomino, qui clare atque aperte in legibus suis sanxerunt, ne quis contra ingenuum admitteretur testis; nisi quoque libertate frueretur. Hæc enim in iis legimus c): *ceterum si quis post hæc barbarus vel testari voluerit; vel donare, aut Romanam consuetudinem; aut barbaricam esse*
ser-

c) tit. LX. §. I. in corp. iur. Germ. PETR. GEORGISCH, p. 382.

seruandam, sciat si vult aliquid firmitatis habere, quod gesserit, id est aut scripturis legitimis, quod largiri cuicumque voluerit, teneatur, aut certe quinque ingenuorum testimonio, quod dimittere voluerit vel donare, robur accipiat et in eius, cui res deputata fuerit, iura commigret. Longe ante idem statuerant, qui sacris præessent, quum in decretis, factis in conuentibus publicis, cauerent, ne serui testimonium exhiberent. Iam in concilio Carthaginensi *d*) cautum erat, vt omnes serui; vel proprii liberti ad adcusationem haud admitterentur; ad testimonium vero, qui nec ad adcusationem, haud admitti præcepti essent. Idem de concilio Africano refert RHABANVS MAVRVS *e*) ideoque etiam eandem sanctionem in codicem canonum ecclesiæ Africanæ videmus translata *f*).

§. III.

SEMPER quum sancta fuerint eiusmodi sacrorum senatum consulta regibus Francorum; non potuit fieri; quin illi adprobarent, quod iam pridem imperatum esset a Burgundionibus idemque, licet taciti, iuberent, quum hoc in casu seruos a testimonio remouerent contra liberos. Arcebant

B § ab

d) concil. Carthag. VII. cap. 4. tom. I. concil. HAR- DVINI p. 1250.

e) libro pœnitentiæ, cap. 10. qui exstat in IAC. BAS- NAGII thesaur. monumentor.

ecclesiasticor. et historicorum tom. II. part. II. p. 300.

f) cod. canonum eccles. Africanæ, tom. I. bibl. iur. canonic. IVSTELLI et VON- ELLI, p. 398.

ab illo non modo seruos; verum etiam libertos. Qui in memoriam reuocat, quod TACITVM iam tradidisse constat g): *liberti non multum supra seruos sunt. Raro aliquod momentum in domo: nunquam in ciuitate, atque vna considerat, neque id post esse mutatum, teste lege Longobardorum h): libertorum demum abnepotes ad eum libertatis gradum adscendisse, vt fulfreales, vollfreye, qui plenariam consequuti sunt libertatem, sint dicti: hinc illos hereditatem adire haud potuisse i); neque iure testamentifactionis vfos esse k): quid? quod miseram illorum conditionem sentire nostra ætate adhuc rusticos l): ille non mirabitur, libertos non dignos esse iudicatos, qui testimonium dicerent contra libe-*

- g) de mor. German. cap. hominib. propriis, sect. 1. art. 7. tom. II. opusculor. p. 163.
 25. h) libr. II. tit. XIII. CHRIST. THOMASIVM de leg. 17. homin. propriis et liberis
 i) capitul. libr. VIII. cap. Germanorum, p. 47. IO. 257. FRID. POLAC *Systemat. iurisprud. German. antiquæ, LVIII. §. 4. Conferas: libr. I. cap. 3. et IOANN. PAULL. HACHENBERGIVM in Germania media, citat. aliosque.*
 k) leg. Ripuariorum, tit. risprud. German. antiquæ, LVIII. §. 4. Conferas: libr. I. cap. 3. et IOANN. PAULL. HACHENBERGIVM in Germania media, citat. aliosque.
 l) vide: DAV. MEVIVM von dem Zustand, Abforderung und verwiederter Abfolge der Bauersleute et illustr. BOEHMERVM de imperfecta libertate rusticorum per Germaniam, Halæ c. 10. IO. NIC. HERTIVM de ce XXXII.

liberos. Serui numerantur clare in capitularibus *m)* inter illos, qui in palatiis regum ad accusandum et iudicandum et testimonium faciendum non se exhibeant ac in legibus Wisigothorum scitum est *n)*: seruo penitus non credatur, si super aliquem crimen obiecerit; aut etiam, si dominum suum in crimine impetierit. Idem prohibitum est de libertis variis in locis. Burgundiones rem quidem non accurate definiunt libertosque solum excludere videntur, ubi ingenui non possunt testari *o)*: libertus etiam, aiunt, si competens ingenuorum numerus defuerit, patimur testimonium perhibere; clarius vero loquuntur capitularia *p)*: libertus et liberta in nullis negotiis contra quemquam testimonium dicere permittantur, exceptis illis causis, in quibus ingenuitas deesse, sicut praemissum est de seruis. Quia indignum nostra pensat clementia, ut libertorum testimonia ingenuis damna incutiant. Qui vero ex iisdem fuerint progeniti, ad testimonium a tertia generatione admittantur. Profecto haec verba, libertos ad testimonium inhabiles esse, declarant, ita, ut maiore probatione non sit opus, quumque de omnibus libertis sermo est, sine eorum delectu: